みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和５年１１月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和５年１１月２２日（水） 13：30 開会  14：40 閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、大川委員 （益田委員 欠席）

６ 出席事務局職員

   山﨑学校教育課長、大家学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹

野田社会教育課課長補佐 （土井事務局長 欠席）

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①議会全員協議会で、多目的人工芝グランドが令和７年１０月オープン予定との

説明があり、こすもす館の東側にサブグラウンド、南花園の南側にメイングラウン

ド等が計画されている。

②インフルエンザによる学級閉鎖をしている学校もある。小学校は修学旅行の時

期、中学校は期末考査の時期で、各校長は非常に厳しい学校運営をしている状況で

ある。

③東京で開催の B&G 全国教育長会議に参加し、メインテーマは「部活動の地域移

行」だった。全生徒、全保護者にアンケートを取って、生徒がやってみたい部活な

どニーズを把握するのも大事だと思った。みやき町は割とやっているほうだった。

④特別な支援の必要な児童生徒について、通常学級にするのか、通級指導教室にす

るのか特別支援学校に行くのか就学先を判定するための教育支援委員会を開催し

た。全部で２８３名、約１４％の児童生徒の就学先について協議した。特別な支援

を受けていくのが適していると考えられている児童生徒が年々増えているなと感

じている。

⑤教職員の人事異動については、本日、各校長から教職員への説明がなされ、ここ

から本格的に教職員の人事異動がスタートする。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第４０号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

   資料 A、で説明

（２）みやき町の教育について

   １ みやき町学校関係の行事等

    〇佐賀県中学校駅伝大会【11 月 10 日】北茂安中学校女子は 10 位

   ２ みやき町教育支援委員会

    〇11 月 6 日 中原校区、11 月 7 日 北茂安校区、11 月 20 日三根校区

   ３ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

  （３）令和５年度（令和４年度決算）みやき町教育委員会事務事業評価報告書

について

１２ その他

   ・「令和６年はたちの集い（旧名称：成人式）」について

    令和 6年 1月 7日（日）に開催

    校区毎に分散方式で開催予定（①中原校区、②北茂安校区、③三根校区）

・次回教育委員会定例会開催予定日 令和 6年 1月 31 日（水）13：30～